
Citta' di Castellammare di Stabia

Citta' Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI ED INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE DSG N° 1768/2022 DEL 01/09/2022

N° DetSet 224/2022 del 01/09/2022

Dirigente: MARIO OSCURATO

Istruttore proponente: CATELLO GARGIULO

OGGETTO: Lavori di efficientamento energetico degli impianti di pubblica 
illuminazione di parte del centro cittadino - Determina a contrarre, di 
approvazione degli elaborati progettuali ed indizione gara d’appalto.
CUP. E89J22009710001 CIG. 9387255F

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile MARIO OSCURATO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° DSG 1768/2022, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Castellammare di Stabia, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



RELAZIONE ISTRUTTORIA
PREMESSO CHE:

 Il  comune  di  Castellammare  di  Stabia  è  dotato  di  un  impianto  di  pubblica  illuminazione
cittadina, che si estende su tutto il territorio comunale con una consistenza di circa 4700 corpi
illuminanti alimentati da 58 quadri elettrici di comando;

 Gli  impianti di  illuminazione pubblica presenti sul  territorio comunale sono di  concezione
ormai superata, in rapporto alla normativa sulla corretta illuminazione ed alla legislazione
vigente in termini di dispersione del flusso verso la volta celeste; il tutto in considerazioni
delle diverse tipologie di corpi illuminanti presenti sul territorio cittadino (lampade sodio alta
pressione, ioduri metallici, vapori di mercurio, ecc.) che risultano non essere più adeguate alla
normativa  vigente  relativa  al  contenimento  dell’inquinamento  luminoso  e  del  consumo
energetico da illuminazione esterna pubblica a tutela dell’ambiente;

 Con  Decreto  del  Ministero  dell’Interno del  30  gennaio  2020 -  Attribuzione  ai  comuni  dei
contributi per  investimenti destinati ad  opere  pubbliche  in  materia  di  efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024”, pubblicato in GU
Serie  Generale  n.31  del  07/02/2020,  il  Comune  di  Castellammare  di  Stabia  è  risultato
assegnatario  del  contributo  annuo  di  €  170.000,00  per  gli  anni  dal  2020  al  2024  per
l’attuazione degli interventi in materia di efficientamento energetico e sviluppo sostenibile.

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 che prevede l’assegnazione per l’anno
2022 del contributo di € 170.000,00;
DATO ATTO CHE:

 È volontà della Commissione Straordinaria provvedere alla riqualificazione degli impianti di
pubblica illuminazione, giusto atto di indirizzo Prt. G. n. 57290 del 09/08/2022, efficientando
gradualmente  l’attuale  impianto  di  pubblica  illuminazione,  in  relazione  alle  risorse
economiche disponibili;

 Gli interventi di efficientamento dell’attuale impianto di pubblica illuminazione consentono
all’Amministrazione Comunale di ottenere sia un risparmio in termini di costi energetici sia
un’uniformazione delle tipologie di corpi illuminanti presenti sul territorio cittadino;

PRESO ATTO CHE i lavori di cui al presente appalto risultano essere coerenti a quelli stabiliti all’art.1
comma 1 lett. a) del Decreto Ministeriale del 30 gennaio 2020;
DATO ATTO CHE:

 per  l’esecuzione  dell’efficientamento  energetico  degli  impianti di  pubblica  illuminazione
occorre individuare operatore economico a cui affidare i lavori;

 il Decreto  Ministeriale  del  30  gennaio  2020 all’art.1  comma  3  prevede  che  il  Comune
assegnatario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di
ciascuna annualità;

VISTO CHE l’ufficio competente ha predisposto i seguenti elaborati progettuali (agli atti dell’ufficio):
 Planimetria delle strade interessare dagli interventi di efficientamento;
 Analisi dei nuovi prezzi;
 Elenco Prezzi;
 Computo Metrico;
 Quadro Economico;
 Capitolato Speciale d’Appalto;
 Schema di contratto;

CONSIDERATO CHE:
 i  prezzi  di  riferimento  per  i  lavori  di  efficientamento  energetico  sono  stati desunti,  ove

possibile, dal Prezzario Regionale dei LL.PP. della Regione Campania 2022 (Delibera di Giunta
Regionale n.333 del 28/04/2022, BURC n.59 del 04/07/2022);



 per  i  prezzi  non  ricompresi  all’interno  del  Prezzario  Regionale  dei  LL.PP.  della  Regione
Campania 2022 si è resa necessaria la formulazione di nuovi prezzi, dettagliati nella relativa
analisi;

PRESO  ATTO  delle risorse  a  disposizione  dell’Ente  derivanti dal  contributo  ministeriale  di  cui  al
Decreto del 30 gennaio 2020, il Quadro Economico per i “Lavori di efficientamento energetico degli
impianti di pubblica illuminazione di parte del centro cittadino” è il seguente:

QUADRO ECONOMICO - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

A) LAVORI

A.1 Lavori di efficientamento € 127.239,87

A 2 Oneri per la sicurezza € 3.817,20

 Totale A (A.1+A.2) € 131.057,07

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 art 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. € 2.621,14

B.2 IVA nella misura del 22% € 28.832,55

B.3 Contributo ANAC € 30,00

B.4 Oneri per lo smaltimento (compresi di iva di legge) € 4.838,10

B.5 Imprevisti (2% su A) € 2.621,14

 Totale B (B.1+B.2+B.3+B.4+B.5) € 38.942,93

TOTALE (A+B) € 170.000,00

l’Ente  si  riserva  la  facoltà  di  utilizzare  il  ribasso  di  gara  per  la  realizzazione  di  ulteriori  lavori  di
sostituzione  di  corpi  illuminanti che  l’appaltatore  sarà  obbligato  ad  eseguire  agli  stessi  patti e
condizioni del contratto di appalto;
RAVVISATA  l’urgenza derivante dalla scadenza del 15 settembre 2022, è necessario procedere con
l’avvio  delle  procedure  di  gara  per  l’individuazione  dell’operatore  economico  a  cui  dovrà  essere
affidato l’appalto per i “Lavori di efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione di
parte del centro cittadino”;
RICHIAMATI l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
VERIFICATO

 che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, per lo svolgimento delle
procedure di  cui al presente appalto le stazioni  appaltanti devono procedere attraverso un
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure
di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica;

RILEVATO  CHE  sulla  piattaforma  di  e-procurement  TUTTOGARE  esiste  un  elenco  di  operatori
economici iscritti alla categoria merceologica CPV 50232100-1 (servizi di manutenzione di impianti di
illuminazione stradale);
PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

 il  fine del contratto è l’esecuzione dei lavori di efficientamento energetico degli impianti di
pubblica illuminazione di parte del centro cittadino che l’Amministrazione comunale intende
aggiudicare;

 l’oggetto del contratto è l’esecuzione di “Lavori di efficientamento energetico degli impianti
di pubblica illuminazione di parte del centro cittadino”;

 la  procedura  di  scelta  del  contraente  avverrà  mediante  procedura  negoziata  ai  sensi
dell’articolo 1 comma 2 lettera b) della L.120/2020,  così  come modificato dall’art.  51 della
L.180/2021, che ha sostituito l’art.36 del D.Lgs. 50/2016, invitando dieci operatori, estratti a
sorte  tra  quelli  iscritti su  piattaforma  di  e-procurement  TUTTOGARE  appartenenti alla
categoria merceologica CPV 50232100-1 (servizi di manutenzione di impianti di illuminazione
stradale),  a presentare migliore offerta tramite R.d.O. con ribasso percentuale sull’importo
posto a base d’asta nel rispetto del criterio del minor prezzo;



 che il contratto sarà perfezionato nella forma pubblico-amministrativa;
 che  l’importo  a  base  d’asta  per  l’espletamento dei  lavori  oggetto dell’appalto  è  pari  ad  €

131.057,07  inclusi  oneri  per  la  sicurezza,  oltre  oneri  di  smaltimento  da  liquidarsi  a
presentazione di fattura rilasciata dall’impianto di smaltimento;

 l’appalto ha una durata complessiva di 180 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data di
stipula  del  contratto.  Il  Comune  di  Castellammare  di  Stabia  si  riserva,  ai  sensi  di  quanto
disposto  dall’art.  32,  comma  8,  del  D.  Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii,  il  diritto  di  richiedere
l’esecuzione anticipata,  nelle  more della  sottoscrizione del  contratto.  In quest’ultimo caso,
l’appalto decorrerà dalla data di sottoscrizione del verbale di avvio dei lavori;

L'affidamento in oggetto verrà pubblicato sul sito dell'Ente, ai sensi dell'art. 37, del D.Lgs 33/2013 e
comma 32, della legge190/2012;
DATO ATTO CHE per l’appalto in oggetto:

 è stato acquisito il CUP avente numero E89J22009710001
 è stato richiesto il CIG avente numero 9387255FDF;
 che  il Comune di  Castellammare di  Stabia è assegnatario  dal  2020 al  2024 del  contributo

annuo di € 170.000,00 per i lavori di efficientamento energetico e di cui al Decreto Ministeriale
del 30 gennaio 2020;

DI DARE ATTO ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 1 co. 9 lett.
e) della L.  n.  190/2012 della  insussistenza di  cause di  conflitto di  interesse,  anche potenziale nei
confronti dello scrivente in merito al presente procedimento;
SI PROPONE:

1. di  approvare  il  progetto  dei  lavori  di  cui  in  oggetto  agli  atti dell’ufficio,  dell’importo
complessivo  di  €  170.000,00  di  cui  €  131.057,07  di  lavori  ed  €  38.942,93  di  somme  a
disposizione dell’Amministrazione:

o Planimetria delle strade interessare dagli interventi di efficientamento;

o Analisi dei nuovi prezzi;

o Elenco Prezzi;

o Computo Metrico;

o Quadro Economico;

o Capitolato Speciale d’Appalto;

o Schema di contratto;

2. di  indire apposita  procedura  di  gara  per  l’affidamento  dei  “Lavori  di  efficientamento
energetico degli impianti di pubblica illuminazione di parte del centro cittadino”  mediante
procedura negoziata su piattaforma di e-procurement TUTTOGARE, invitando dieci operatori,
estratti a  sorte  tra  quelli  iscritti alla  medesima  piattaforma  e  appartenenti alla  categoria
merceologica CPV 50232100-1 (servizi di manutenzione di impianti di illuminazione stradale), a
presentare migliore offerta tramite R.d.O. con ribasso percentuale sull’importo posto a base
d’asta nel rispetto del criterio del minor prezzo;

 di prenotare l’importo del quadro economico pari ad € 170.00,00 sul Capitolo in uscita n.3504
previo accertamento sul Capitolo di entrata n.830/44;

IL RUP
Ing. CATELLO GARGIULO

IL DIRIGENTE
PRESO ATTO della relazione istruttoria del RUP, da intendersi quale parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
VISTO il  Decreto Commissariale n. 36 del 01/07/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto
l’incarico di dirigente dei Settori V – Lavori Pubblici nonché ad interim del settore VII – Urbanistica;



VISTO:
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
 il  «Regolamento recante il  Capitolato generale d’appalto dei  lavori  pubblici»,  adottato con

D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e s.m.i., per le parti non abrogate;
 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i., per le parti non abrogate dal D.Lgs. n. 50/2016;
 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
 le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento

dei  contratti pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con successive delibere del
Consiglio dell’Autorità n. 206 del 1 marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019;

 il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 (cd. “Sblocca Cantieri”), convertito in Legge 14 giugno
2019, n. 55;

 la Legge n. 108 del 29/07/2021;
 gli  artt. 3 e 6 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.,  in tema di tracciabilità dei flussi

finanziari;
 le disposizioni dello Statuto del Comune e dei regolamenti dell’Amministrazione Comunale;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.

118/2011;
 lo statuto comunale;
 la Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio N. 41/2022 del 21/04/2022, con la

quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  per  il  periodo
2022/2024;

 la Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio N. 42/2022 del 21/04/2022, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

 il  Piano Anticorruzione 2022/2024, approvato con Deliberazione Commissariale con i poteri
della Giunta N. 45/2022 del 28/04/2022;

Ritenuto di provvedere in merito;
D E T E R M I N A

DI APPROVARE  la premessa che procede,  da ritenersi  parte integrante e sostanziale del  presente
provvedimento; 
DI APPROVARE di approvare  il progetto dei lavori di cui in oggetto agli atti dell’ufficio, dell’importo
complessivo di € 170.000,00 di cui  € 131.057,07 di lavori ed € 38.942,93 di somme a disposizione
dell’Amministrazione:

 Planimetria delle strade interessare dagli interventi di efficientamento;
 Analisi dei nuovi prezzi;
 Elenco Prezzi;
 Computo Metrico;
 Quadro Economico;
 Capitolato Speciale d’Appalto;
 Schema di contratto;

DI INDIRE  apposita procedura di  gara per l’affidamento dei  “Lavori  di efficientamento energetico
degli impianti di pubblica illuminazione di parte del centro cittadino” mediante procedura negoziata
su piattaforma  di  e-procurement TUTTOGARE,  invitando dieci  operatori,  estratti a sorte tra quelli
iscritti alla medesima piattaforma e appartenenti alla categoria merceologica CPV 50232100-1 (servizi
di manutenzione di impianti di illuminazione stradale) , a presentare migliore offerta tramite R.d.O.
con ribasso percentuale sull’importo posto a base d’asta nel rispetto del criterio del minor prezzo;
DI DARE ATTO:



 che  la  procedura  di  scelta del  contraente  avverrà  mediante  procedura  negoziata  ai  sensi
dell’articolo 1 comma 2 lettera b) della L.120/2020,  così  come modificato dall’art.  51 della
L.180/2021, che ha sostituito l’art.36 del D.Lgs. 50/2016;

 che l’operatore economico partecipante alla procedura dovrà essere in possesso dei requisiti
secondo quanto disposto dall’art.90 del D.P.R. 207/2010 o essere in possesso dell’attestazione
SOA nella categoria “OG 10 – Classifica I”

 che l’importo a base gara è di € 131.057,07 di cui € 3.817,20 di oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre € 4.838,10 per oneri di smaltimento;

DI PRENOTARE la somma di € 170.000,00 necessaria per l’appalto in oggetto  sul Capitolo in uscita
n.3504, previo accertamento sul Capitolo di entrata n.830/44, con causale affidamento dei “Lavori di
efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione di parte del centro cittadino”;
DI INCARICARE per l’appalto in oggetto quale RUP l’ing. Catello Gargiulo e DL l’ing. Vincenzo Matrone,
dipendenti dell’Ente in servizio presso il Settore LLPP;
DI DARE ATTO, ALTRESÌ, CHE:

 che il contratto sarà perfezionato nella forma pubblico-amministrativa;
 il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la compatibilità

della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di
finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

 ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione è esecutiva con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 il  presente  provvedimento sia  pubblicato  all'Albo del  Comune a  termine dell'art.  67  dello
Statuto Comunale.

 non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi in capo allo scrivente
ed al R.U.P. ed al DL ai sensi dell’art 6bis del D. Lgs. 241/90 e ss.mm.ii;

 l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto della
vigente normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili;

 sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione delle
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente.

DI TRASMETTERE il presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili,
al dirigente del Settore Economico Finanziario per i conseguenti provvedimenti di propria competenza

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP.
Ing. MARIO OSCURATO



Citta' di Castellammare di Stabia – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 224/2022 del 01/09/2022, avente oggetto: 

Lavori di efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione di parte del centro cittadino - 

Determina a contrarre, di approvazione degli elaborati progettuali ed indizione gara d’appalto.

CUP. E89J22009710001 CIG. 9387255F

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T Macro Cap Art Tipo N° Anno

Lavori di 
efficientamento 
energetico degli 
impianti di pubblica 
illuminazione di parte 
del centro cittadino - 
Determina a contrarre, 
di approvazione degli 
elaborati progettuali ed
indizione gara 
d’appalto.

€ 170.000,00 03504 -- 2022

Totale Importo:      € 170.000,00

Parere Prenotazione: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



Citta' di Castellammare di Stabia
Citta' Metropolitana di Napoli

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
SETTORE LAVORI PUBBLICI ED INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto 'Lavori di
efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione di parte del centro cittadino -
Determina  a  contrarre,  di  approvazione  degli  elaborati  progettuali  ed  indizione  gara  d’appalto.
CUP. E89J22009710001 CIG.  9387255F'  è  stato  affisso  all'Albo  Pretorio  Online  dal
02/09/2022 al 17/09/2022 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-02756-2022.


		2022-09-02T09:21:52+0200
	SIMONA PERSICO


		2022-09-01T17:43:28+0200
	Mario Oscurato


		2022-09-01T17:44:13+0200
	Mario Oscurato


		2022-09-01T23:06:32+0200
	ANTONIO VERDOLIVA




